S. Laurentius Justinianus inter alia dixit: Qui eruditam possidet linguam, tanquam turris David est, quæ edificata est cum propugnaculis. Talem se arcem esse S. Job probavit, licet contra ipsum totus infernus omnibus esset viribus armatus; dicit enim: « Pelli meæ, consumptis carnibus, adhesit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. » Et enim si hoc loquendi modo Job lamentatur, quod cum toto corpore a Dæmone exulceratus fuerit, nihilominus labia circa dentes a Dæmone illæsa permanserint. S. Propheta sine causa lamentatus fuisse videtur, quia sine causa deformatus futurus fuisset, si etiam labia circa dentes ei sustulisset, prout apparet in erantibus mortuorum, quæ tanto sunt turpiora, quanto magis dentes a labiis sunt denudati. Verumtamen quod Job labia circa dentes illæsa permanserint, minime implacabilis hujus Tyranni infernalis indulgentiæ attribuendum est, sed potius stratagemata quoddam fuit; quia tametsi Job animam, velut inexpugnabile quoddam fortalium, ex omni parte vallis et muri custoditum esse viderit, nihilominus per portam se in illud æditum habiturum esse minime diffidit, utpote quem labiis suis in aliqua blasphemie, desperationis, maledictionis vel impatientiæ verbum prorupturum esse sperabat. Unde sacer quidam Interpres super Jobum ita scribit: Hoc agere videtur Diabolus, qui ingrediendi in eum non acceperat potestatem, cum jam illum totam variis cruciatibus consumpsisset, dentes, linguam, et labia, quæ sunt vasa verborum, reservat; ex his enim forisens cordis promptuarium demonstratur, quod nobis sensus intrinsecus constitutos distinctionis suæ ministerio proferunt. Hæc ergo, inquam, Diabolus in eo reservat, ut blasphemiam prolatam ejus ore cognoscat. Sed audiat Scripturam dicentem: « In omnibus his non peccavit Job labiis suis. (S. LAUR. JUST. c. XV de Discip.) Quod ipsum S. Hieronymus diu ante prefatum interpretem his verbis scripserat: Ob hoc enim Diabolus consumptis carnibus S. Job, labia ejus integra dereliquit, ut haberet positus in tormentis, qui-

bus posset facile blasphemare; ideo Diabolus linguam reservavit, ut intelligere posset, si Job ob cordis simplicitatem blasphemiam proferret in labiis. S. HIERON. in e. xix. *Job*.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Quidam Rex Angliæ, cum tres suos filios interrogasset, quid quisvis data optione maxime a Deo postularet, respondit primus, fortitudinem se petiturum, ut omnes subjugare posset. Alter pulchritudinem se postulaturum dixit, qua omnes in sui amore alliceret. Tertius, et natu minimus, collum gruis potius se optaturum dixit, ut non nisi bene discussa verba depremeret. Qui proin cæteris prudentior visus patri, regnum ab eo accepit. *Spec. Ex. dist. ix, ex. 103.*

Dicente quodam Fratre: Desidero custodire cor meum; respondit Abbas Sisoy: Et quomodo possum custodire cor nostrum, si lingua nostra januam apertam habeat? *Vita PP. l. cv.*

Socrates, ut adolescentem quemdam recte cognosceret, dixit illi: Loquere, adolescens, ut videam te. *GRAN. in Loc. Com. f. 382.*

Alexander Magnus epistolam occultas accusationes in Antipatrum continentem cum accepisset a matre, et legendam Ephæstioni dedisset, ea perfecta annulum suum ori illius impressit, dicitque: Contine hæc, et ne eorum quid effutias. Quanto magis si Christus sigillum charitatis fraternæ ori nostro impresserit, et mandatum tacendi adjecerit, parere convenit? *PLUT. ap. Fab. conc. II, in Dom. XI, post Pent.*

Non male cecinit Poeta:

Nil melius lingua, lingua nil pejus eadem,
Tristia cum dulci toxica melle gerit.

Non multis verbis opus est, inquit Seneca, sed efficacibus. Seminis modo spargenda sunt. *SENEC. ep. xxxv.*

Imago animi, sermo est. Qualis vir, talis oratio. Magnum est vocis et silentii temperamentum. *LANG. in Polyanth.*

Hesiodus Poetarum prudentissimus, linguam non vulgandam, sed recondendam esse dixit, perinde ut thesaurum, ejusque esse in promendo gratiam plurimam, si modesta, et parca, et moderata sit. *GELL. l. I, Attic. noct. e. xv.*

Alphonsus Rex loquaculos homines utres

vocitabat, quia sicut utres infusis humoribus extenduntur, donec humorem infusum respuant; ita loquaces infantur, donec audita garriendo effutiant. *PAN. l. IV.*

Cum olim Hebraeus Rabbi Jehuda in foro proclamasset, se habere domi aquam auream maximi pretii, quæ restituendis viribus, et producendæ vitæ plurimum conduceret, confluentibus ad ipsum undique emptoribus, ipse eos domum perduxit, et apertis Bibliis illa Psalmi verba recitavit: Quis est homo, qui vult vitam, diligit dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Et hæc demum esse aquam vitæ auream dixit. *DREXEL. in Phaet. e. LVII, §. 5.*

NECESSITAS. — Fuit, qui lautissimam suppellectilem in domo aliena intuitus, aliquid adhuc deesse dixit instrumentum scilicet humanæ genti summe necessarium; quæsit, quod illud esset? Linguarium, inquit, quod lingua custodiatur; neque enim ulla pars suppellectilis tam necessaria est, ac ista. *Ibid.*

Abbas Lucius dicenti Longino se habere triplicem cogitationem. 1. Ut peregrinetur. 2. Ut sæpe jejunet. 3. Ut declinet hominum aspectus; respondit: Si non teneris linguam, quocumque perrexeris, non eris peregrinus, sed refrena hic linguam, et eris etiam hic peregrinus. *Vita PP. l. IV, n. 33.*

S. Macarius Fratri petenti sermonem, per quem salvari posset, dixit: Oportet fugere homines, in cella sedere, et pro peccatis jugiter lamentari, et, quod super omnes virtutes est, tam linguam coercere, quam ventrem. *Ibid. l. III, n. 189.*

Diogenes ad juvenem formosum turpia loquentem dixit: Non te pudet ex eburnea vagina plumbeum gladium educere? Idem multo magis dici poterit de Christianis, nisi linguam a malis sermonibus coercerent, cum hi ore suo Christum toties excipiant. *FAB. conc. III, in Dom. XI, post Pent.*

UTILITAS. — Abbas Pomen dixit: Si Moachus ventrem suum et linguam tenerit, et vacationem non fuerit seclatus, confidat, quia non moritur, sed vivit in perpetuum. *Vita PP. l. II, c. II.*

Cum Arsenius a Deo peteret cognoscere viam, per quam salvari posset, audivit vocem: Arseni, fuge, face, quiesce. Hæc sunt principia salutis. *Ibid. l. III, n. 190.*

Xenocrates, cum maledico quorundam sermoni summo cum silentio interesset,

quæsitus, cur id faceret? respondit: Quia locutum me esse penitet, tacuisse numquam. *LAERTIUS, ap. Lang. in Polyant.*

DAMNUM. — Theophrastus dicebat, potius effreni equo insidendum, quam verbo incomposito fidendum; eo quod plus periculi ab hoc, quam illo immineret. *Ibid.*

Suidas linguam alloquendo interrogat: Quo vadis? Cui illa respondet: Urbem everesura, aut instauratura. *DREXEL. in Phaet. e. LVII, §. 4.*

Pythagoras gladii plagam leviozem esse dicebat, quam linguæ; ille enim corpus, hæc animam vulnerat.

Garrulorum symbolum ostrea est, ut enim, dum hæc sese aperit, cancer lapillum in eam projicit, et sic eam capit; ita dum garrulus os impropide aperit, Diabolus lapillum peccati in os ejus projicit, et sic in interitum trahit. *HUGO. ROTM. p. II, c. xxxix, lect. 7.*

AXIOMATA.

Ex abundantia cordis os loquitur. *MATH. xxiv, 34.*

Mors et vita in manibus linguæ. *PROV. xviii, 21.*

Bis ad limam, quam ad linguam.

Qui multum fatur, stultissimus esse probatur.

Locutum fuisse multos pœnituit, neminem tacuisse.

Frons aperta, lingua parca, mens clausa, regnum tenent.

Qualis vir, talis oratio.

Quale avis rostrum talis et cantus. *SOCR.*

Non oportet multis verbis pauca dicere, sed paucis multa. *FABER, conc. II, Dom. II, post Pent.*

AUCTORES.

Jeremias Drexelius, in *Phaetonte*.

Ludovicus Granatensis, in *Locis Communibus* f. 380.

Alphonsus Rodriq. p. II, tr. II.

Joannes Bæusæ, in *Panario*. V. Colloquia otiosa.

Joseph. Langius, in *Polyanth*. V. eod. et V. Loquaçitas.

LUDUS.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — In genere definitur *dictum vel factum ad animi oblectationem pertinens*; in hoc loco tamen accipitur cum Theologis et Juristis pro contractu, quo duo vel plures inter se paciscuntur, ut victori cedat, quod uterque deposuit. *BEIRLINCK, eodem verbo.*

DIVISIO. — Dividitur præcipue in *licitum*, et *illicitum*; quorum prior est, qui regulas et conditiones a Theologis requisitas observat; posterior est, qui aliquam ex dictis conditionibus scienter non observat. Secundario tamen, et accidentaliter ratione instrumentorum, quibus perficitur, ludus dividi potest in alearum, chartarum, conorum, tridicularum, et similes ludos. *Ibid.*

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Quæ ponitis fortunæ mensam, et libatis super eam, numerabo vos in gladio. *(ISALE, LXV, 21.)* Quæ verba explicans S. Antoninus: Ponunt, inquit, mensam fortunæ, qui ludunt, exponentes se fortunæ, sive per taxillos ludendo, sive per chartas, et isti feriuntur gladio divinæ ultionis in inferno. *S. ANTON. p. II, t. I, c. xxxiii, §. 8.* Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. *EXONI, xxxii, 6.*

FUGA. — Non sedi in concilio ludentium. *JER. c. xv, 17.*

Numquam cum ludentibus miscui me; neque cum his, que in levitate ambulanti, participem me præbui. *Tob. c. iii, 17.*

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Lusor ludum facit Deum suum, eo quod illum in amore præponit ipsi Altissimo Deo; nam illud ab homine colitur, quod in amore præ cæteris honoratur. *S. BERN. t. I, s. xlii, a. 2.*

Plus honoris defert lusor tribus taxillis, quam ossibus Jesu Christi, quem in ludo sæpius vituperando blasphemavit; propterea